
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 07 marzo 2023

N 17
Il giorno martedì 07 marzo 2023, alle ore 11:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA N. 
13/2023:  PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI ANTONIO CALABRÒ, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CORSO DI DESIGN DELL'UNIVERSITA' 
IUAV DI VENEZIA-SEDE DI VICENZA (5 APRILE 2023).

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
7
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• con delibera 13/2023 il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca civica Bertoliana 
approvava le “RASSEGNE A SOSTEGNO DEI PROGETTI PRESENTATI PER 
"VICENZA CAPITALE CULTURA 2024":  RASSEGNA  SU ARCHIVI E STORIA 
DELL' IMPRENDITORIA VICENTINA, IN COLLABORAZIONE CON IL 
PALLADIUM MUSEUM (FEBBRAIO-MARZO 2023); RASSEGNA SULLA 
TRASFORMAZIONE DEL PAESAGGIO VICENTINO ATTRAVERSO I TESTI DEGLI 
SCRITTORI VICENTINI DEL NOVECENTO, IN COLLABORAZIONE CON IL CORSO 
DI DESIGN DELL'UNIVERSITA' IUAV DI VENEZIA-SEDE DI VICENZA (MARZO-
APRILE 2023)”;

• la rassegna in  collaborazione con l’Università IUAV di Venezia prevedeva:
- martedì 14 marzo e martedì 11 aprile | ore 13.30: camminata nei luoghi descritti da 
Trevisan ne I quindicimila passi;
- martedì 4 aprile | ore 17.30:  incontro sulla trasformazione del paesaggio Veneto 
interpretato attraverso scritti, interviste, fotografie e video realizzate dagli studenti a scrittori 
del Nordest;

• si è reso necessario rivedere il programma iniziale, ora così articolato:
- mercoledì 5 aprile | ore 17.30: inaugurazione del corso di perfezionamento "Design per 
Archivi" con presentazione a Palazzo Cordellina del libro di Antonio Calabrò, ‘L’avvenire 
della memoria’ (Egea Editore, 2022), libro che si ritiene interessante in quanto va a 
sostenere i progetti di conservazione e valorizzazione della memoria degli archivi della 
Biblioteca Bertoliana;
- giovedì 8 giugno | ore 18.00: incontro sulla trasformazione del paesaggio Veneto 
interpretato attraverso scritti, interviste, fotografie e video realizzate dagli studenti a scrittori 
del Nordest;
- giovedì 15 giugno | ore 17.00:  camminata nei luoghi descritti da Trevisan ne I 
quindicimila passi;

Precisato che:

• IUAV di Venezia-sede di Vicenza si impegna a sostenere per il nuovo evento inserito in 
programma il giorno 5 aprile p.v. i costi di ospitalità dello scrittore Antonio Calabrò;

• si impegna altresì a provvedere alla progettazione grafica della locandina degli eventi in 
programma e alla loro comunicazione attraverso i propri canali istituzionali;

• la Biblioteca Bertoliana sosterrà, nell’occasione di questo incontro, i soli costi di pulizia di 
Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina, per un ammontare di  75,64 (Iva Inclusa);

• nell’occasione, il libro verrà messo in vendita nel bookshop di Palazzo Cordellina, secondo 
le modalità previste dalla delibera del consiglio di amministrazione n. 5 del 20/02/2012 
“Attivazione del servizio bookshop in Palazzo Cordellina”;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare il cambio del programma culturale realizzato in collaborazione con  IUAV di 
Venezia-sede di Vicenza, approvato con delibera n. 13/2023;

• di prevedere il costo della pulizia di Sala Dalla Pozza in Palazzo Cordellina per l’iniziativa 
del 5 aprile pv. per un importo totale di €  75,64 (Iva Inclusa), come descritto in premessa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla comunicazione delle iniziative.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


